
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI 

COMUNALI 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di settembre alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative del giorno 12 giugno 2022 sono stati rinnovati 
gli organi comunali; 
 
RICHIAMATO l’art. 82, commi 1 e 8 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che i Consiglieri 
comunali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dalla legge e dall’apposito decreto ministeriale, un 
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni; 
 
VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 
1999, n. 265.” 

che, in assenza della emanazione del decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora 
applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al disposto 
degli articoli 1 e 2, e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000, la seguente tabella, (con indicati gli 
ammontari delle maggiorazioni del 5, 3 e 2%, previste dall’art. 2 del D.M. 04.04.2000, n. 119): 

COMUNI CON 
ABITANTI 

DA A 

Misura 

(Artt. 1 e 2) 

1 2 3 

4 
Base 17,04 
+5% 0,85 
+3% 0,51 

fino a 1.000 

+2% 0,34 
Base 18,08 
+5% 0,90 
+3% 0,54 

da 
1.001 

a 
10.000 

+2% 0,36 
Base 22,21 
+5% 1,11 
+3% 0,67 

da 
10.001 

a 
30.000 

+2% 0,44 
Base 36,15 
+5% 1,81 
+3% 1,08 

da 
30.001 

a 
250.000 

+2% 0,72 
Base 59,39 
+5% 2,97 
+3% 1,78 

da 
250.001 

a 
500.000 

+2% 1,19 
Base 103,29 
+5% 5,16 
+3% 3,10 

oltre 500.000 

+2% 2,07 
 

VISTA la tabella A allegata al decreto citato che, per i Comuni con popolazione da 1.001 a 10.000 abitanti 
prevede l’attribuzione di un gettone di presenza di €: 18,08 ai Consiglieri Comunali; 
 
PRESO ATTO che la eventuale modifica del gettone di presenza da attribuire ai consiglieri comunali è 
competenza del Consiglio Comunale; 
 



DATO ATTO che l’art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005 ha stabilito che per esigenze di coordinamento 
della finanza pubblica, i gettoni sono rideterminati in riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare 
risultante alla data del 30.09.2005; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 22 del 18.02.2022 concernente la 
determinazione dell’indennità di carica del Sindaco e degli amministratori locali introdotte dall’art. 1, commi 
da 583 a 587 della Legge di Bilancio per il 2022; 
 
CONSIDERATO che: 

- I commi 135 e 136 L. 56/2014 hanno previsto, senza nuovi oneri, l’aumento del numero dei 
consiglieri e degli assessori nei comuni fino a 10.000 abitanti (fino a 3.000 abitanti: 10 consiglieri e 
2 assessori; nei comuni sopra i 3.000 abitanti e fino a 10.000: 12 consiglieri e 4 assessori). Per 
assicurare l’invarianza di spesa, i comuni rideterminano gli oneri connessi allo status di 
amministratori locali (indennità, rimborsi spese, ecc.). Nel calcolo dell’invarianza di spesa non 
rientrano gli oneri per i permessi retribuiti, né gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi d 
cui agli artt. 80 e 86 del Tuel. Sono incluse, invece, nel computo degli oneri, le indennità e i gettoni, 
le spese di viaggio e quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli 
enti locali (artt. 84 e 85, comma 2, del Tuel); 

- I commi da 583 a 587 della legge di Bilancio 2022 hanno previsto e finanziato un incremento delle 
indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei 
Comuni delle Regioni a statuto ordinario in misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro 
lordi mensili); 

- Anche le indennità di funzione dei Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli vengono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione delle percentuali 
vigenti nel DM 119/2000; 

- L’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile percepibile 
dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto 
disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTA la tabella dei gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali allegata alla presente deliberazione sì da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, a tal fine, di individuare in € 16,27 l’importo del gettone di presenza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 13.07.2017 con la quale veniva stabilito 
di attribuire ai componenti dell’Organo Consigliare un gettone di presenza di €. 15,06 per ciascuna seduta 
consigliere; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE interamente la premessa, che si intende qui approvata; 
 

2. DI CORRISPONDERE ai consiglieri comunali il gettone di presenza nella misura di €. 
16,27 per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio Comunale; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa annuale stimata in € 900,00 trova copertura alla Missione 01, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, U.1.03.02.01.001 (cap. 10/1 “Indennità al 
Sindaco e Consiglieri”)’, del bilancio di previsione 2022/2024. 

 
 



Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con  voti favorevoli n. 12,  contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4- 
D.lgs n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 20/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 
 


